- 1517** 5 février
(1516 ancien style)
(?) Chrysoloras, *Grammaire* (F. Vatable / G. de Gourmont); v. *supra*, 1512.
Alde Manuce, *Institutiones grammaticae ... cum accentibus Graecis restitutae* (J. Bade); v. *supra*, 1513.
- 1518** *circa* J. Aléandre, *Tabulae sanequam utiles...* (G. de Gourmont; nouvelle édition de l'édition de 1512, comme en 1515).
Démosthène, *Contre Aristocratès* (G. de Gourmont).
- 1519** A. Politien, *Epigrammata graeca* (in Id., *Omnium Angeli Politiani operum tomus II*, CX) (J. Bade). Édition plus complète que celle de 1512.
- 1520** 20 août
(?) Guillaume Budé, *Lettres* (dont certaines en grec) (J. Bade).
Georges Prunet, *Constructio verborum, excerpta ex opere quod σχεδιην βασιλικην, id est schedam regiam, vocant* (G. de Gourmont & P. Vidoue).
12 novembre Homère, *Iliade*, I-VII, 120 (Jean Vatel / Josse Bade et J. Vatel).

2. Éloge d'Aléandre par l'éditeur-imprimeur Josse Bade Ascensius.

Primus Gallis et aliis tam arctois quam occiduis nationibus in Gallia studiorum gratia confluentibus ad animose et exacte ediscendas Graecas litteras, non illas elementares modo (quod nonnulli alii fecerant), sed raras, sed serias, sed consummatis viris debitas et sine quibus Latinae mancae mutilaeque sint, spem animumque concitasti et dexterrimum compendium ostendisti.

Lettre-préface dédicatoire des *Vitae Plutarchi Cheroni*. Paris, J. Bade, 1^{er} déc. 1514 (BnF, Réserve J. 822)

Le premier, tu as réveillé chez les Français et chez les autres – ces hommes des nations du nord ou du couchant, qui affluaient en France pour y étudier –, l'espoir et la volonté d'apprendre, avec ardeur et exactitude, les lettres grecques, et non pas seulement les rudiments, comme quelques autres l'avaient fait peu auparavant, mais les vraies lettres, rares, sérieuses, dues à des hommes achevés, et sans lesquelles l'étude du latin est tronquée et mutilée, et tu leur en as offert un condensé extrêmement adroit.

3. François Vatable, Préface à la *Grammaire de Chrysoloras*, 13 juillet 1512.

Quo factum est ut in Gallia ad nostra usque tempora optimi quique auctores, et philosophia ipsa, quae tota Graeca est, atque theologia in tenebris iacuerint et carie adhuc deperirent, nisi numine (puto) diuino literariae reipublicae hac in parte consultum esset, cum Hieronymus Aleander, uir quidem omnibus doctrinae numeris, et morum integritate cumulatissimus et praeceptor mihi semper obseruandus, quem nemo satis unquam laudauerit, in Galliam sese contulit.

Cité et traduit par OMONT, "Essai sur les débuts" [1891], p. 58.